Propterea ergo et is, qui *eicit eum*, in quo *sors apompaei*  
25 *est*<sup>d</sup>, hoc est malas cogitationes, malas cupiditates, non est homo piger nec occupatus negotiis saecularibus, sed *paratus est et promptus ac vigilans*; qui etiamsi sordescere videatur pro eo quod contigerit immundum, *lavabit statim vestimenta sua et erit mundus*<sup>e</sup>.

30 Quod intelligere possumus, quantum ad unumquemque nostrum pertinet, secundum moralem locum esse *hominem paratum*<sup>f</sup> rationem ipsam, quae intra nos est, per quam discretio nobis boni malique est<sup>g</sup>, quae etiam si videtur sordescere, dum discutit et pertractat ipsa, quae mala sunt,  
35 tamen si ea abiciat et expellat a corde ac procul effuget, tunc melioribus cogitationibus velut purificata ac diluta *munda* videbitur rationabilis mens.

Nec sane mireris quod etiam ad personam Salvatoris traximus hunc, qui *eicit hircum et expellit in eremum*,  
40 quia dicitur *lavare vestimenta sua et fieri mundus* propter illud, quod legimus in propheta dici de Domino, sicut supra diximus : *Et vidi Iesum sacerdotem magnum indutum vestimenta sordida*<sup>h</sup>. Quod si utique pro assumptione carnis dici pie intelligitur, etiam hic in lavandis vestimentis  
45 potest eadem figura servari.

6 b. Cf. Os. 12, 3 || c. Cf. I Cor. 7, 34 || d. Cf. Lévi. 16, 10 || e. Cf. Lévi. 16, 26 ; 13, 6 || f. Cf. Lévi. 16, 21 || g. Cf. III Rois 3, 9 || h. Cf. Zach. 3, 1.3

1. Plus loin, Jésus est déclaré seul exempt de la souillure due à la conception ou la naissance, *hom.* 12, 4 début. Les versets *Zach.* 3, 1.3 devraient s'entendre de l'incarnation, *hom.* 9, 5 début,

« supplanter ton frère<sup>b</sup> », sois « prêt » à les rejeter, à les repousser, à les envoyer dans le désert. Qu'au contraire montent à ton cœur « des pensées qui sont celles de Dieu<sup>c</sup> », de miséricorde, de justice, de piété, de paix, elles relèvent « du sort du Seigneur », elles sont offertes à l'autel, le pontife les reçoit et par elles réconcilie Dieu avec toi.

Aussi bien, l'homme qui « chasse » celui à qui est dévolu « le sort du bouc émissaire<sup>d</sup> », à savoir les mauvaises pensées, les mauvais désirs, n'est-il pas un homme paresseux, ni absorbé par les occupations du siècle, mais il est « prêt », résolu, sur ses gardes ; semble-t-il être souillé pour avoir touché quelque impureté, « il lavera aussitôt ses vêtements et sera pur<sup>e</sup> ».

On peut l'entendre, dans la mesure où cela concerne chacun d'entre nous, au sens moral : « l'homme prêt<sup>f</sup> » est la raison elle-même, intérieure à nous, qui opère le discernement du bien et du mal<sup>g</sup> ; semble-t-elle être souillée pendant qu'elle dispute et traite de cela même qui est mal, si toutefois elle le rejette, l'expulse du cœur et le chasse au loin, alors l'intelligence raisonnable, comme purifiée et lavée par de meilleures pensées, semblera « pure ».

Et sans doute n'es-tu pas surpris que j'assimile même à la personne du Sauveur celui qui rejette le bouc et le chasse dans le désert, parce qu'on dit qu'il « lave ses habits » et « devient pur », du fait que nous lisons chez le prophète cette parole concernant le Seigneur, comme on l'a dit plus haut : « Et je vis Jésus, le grand prêtre, vêtu d'habits souillés<sup>h</sup>. » En tout cas, si on l'interprète pieusement du fait qu'il a pris notre chair<sup>1</sup>, ici encore, pour ces habits qu'il faut laver, on peut garder la même figure.

et ici. Ailleurs, dans la même homélie, on lira « secundum ignominiam crucis, non secundum ipsam quam assumpsit sanctam carnem ». Et cependant : « Vous devez savoir que Jésus a été souillé de sa propre volonté, parce qu'il avait pris un corps humain pour notre

7. Videamus post haec, quae sunt, quae pontifex faciat : *Et sumet inquit plenum batillum carbonibus ignis de altari, quod est contra Dominum*<sup>a</sup>.

Legimus et in Esaia quia igni purgatur propheta per  
5 *unum ex Seraphim, quod missum est ad eum, cum accepit forcipe carbonem unum ex his, qui erant super altare, et contigit labia prophetae et dixit: Ecce, abstuli iniquitates tuas*<sup>b</sup>. Mihi videntur mystica haec esse et hoc indicare quod unicuique secundum id, quod peccat, si dignum  
10 fuerit purificari eum, inferantur carbones membris eius. Nam quoniam dicit propheta hic : *Immunda labia habeo, in medio quoque populi immunda labia habentis habito*<sup>c</sup>, idcirco *carbo forcipe adsumptus* a Seraphim labia eius purgat, quibus solis se mundum non esse profitetur. Ex  
15 quo ostenditur quod usque ad verbum tantummodo peccatum eius inveniretur, in facto vero vel opere nullo peccaverit; alioquin dixisset quoniam immundum corpus habeo, vel immundos oculos habeo, si peccasset in concupiscendo aliena, et dixisset : immundas manus habeo,  
20 si eas polluisset operibus iniquis. Nunc autem quoniam in solo fortasse sermone conscius sibi erat delicti illius, de quo dicit Dominus : *Quia etiam de verbo otioso reddetis rationem in die iudicii*<sup>d</sup>, pro eo quod difficile est etiam perfectis culpam vitare sermonis, idcirco indigebat etiam  
25 propheta sola purgatione labiorum.

Nos autem, si redeat unusquisque ad conscientiam suam, nescio si possumus aliquod membrum corporis excusare,

7 a. Lévi. 16, 12 || b. Is. 6, 6-7 || c. Is. 6, 5 || d. Cf. Matth. 12, 36

salut : écoutez avec attention ce que dit le prophète Zacharie... Cette phrase est dirigée contre ceux qui affirment que le corps de notre Seigneur n'était pas un corps humain, mais qu'il avait été formé d'éléments célestes et spirituels. » *In Luc. hom. 14, 4, SC 87, p. 220 s.* Les traducteurs notent : « L'interprétation christologique de ce verset est fréquente chez les Pères. Cf. J. LÉCUYER, « Sur